Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre
Rua Coronel Vicente, 281 - CEP 90.030-040 – Porto Alegre/RS - Tel. (51) 3930-6002 - www.poa.ifrs.edu.br

Gabinete da Direção

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Porto Alegre
Página 1 de 3 – Edital Nº 03/2019

SUBSTITUIÇÃO DO CRONOGRAMA  DO

 EDITAL Nº 03, DE 14 DE JANEIRO DE 2019.

ABERTURA DE VAGAS E SELEÇÃO DE ALUNOS PARA OS CURSOS DE EXTENSÃO EM MÚSICA E

GRUPOS MUSICAIS 2019  DO PROJETO PRELÚDIO

 O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio

Grande do Sul – Campus Porto Alegre, no uso de suas atribuições legais e, de acordo com o

disposto na Lei No 8.745/93, juntamente com a Diretoria de Extensão deste Campus, TORNA

PÚBLICA a substituição do anexo contendo o Cronograma deste edital.

ANEXO

1. CRONOGRAMA

AÇÃO DATAS OBSERVAÇÕES

INSCRIÇÕES POR TESTE

PARA CURSOS DE  INSTRUMENTO

Inscrições por teste:

11 de março a 15 de agosto de 2019

 exclusivamente para caso

de vacância em alguma

turma específica - dia da

semana e horário

SORTEIO PÚBLICO

20 de março de 2019   -   12h

Local: Estúdio 3 do Espaço Prelúdio
Campus Porto Alegre do IFRS

Rua Coronel Vicente, 281- Centro,

POA/RS

Cursos de

 Iniciação Musical e

Instrumento Musical

TESTE DE CONHECIMENTOS E

HABILIDADES MUSICAIS

20 de março de 2019:  Curso de

Instrumento Musical *

28 de março de 2019: Grupos Musicais

**

* no horário do agendado na

inscrição o

** no horário do ensaio de

cada grupo

Divulgação dos resultados do

sorteio público

21 de março de 2019

a partir das 15h

no site www.poa.ifrs.edu.br

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre
Rua Coronel Vicente, 281 - CEP 90.030-040 – Porto Alegre/RS - Tel. (51) 3930-6002 - www.poa.ifrs.edu.br

Gabinete da Direção

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Porto Alegre
Página 2 de 3 – Edital Nº 03/2019

Divulgação dos resultados do

teste de conhecimentos e

habilidades musicais para os

cursos de instrumento musical

22 de março de 2019

a partir das 15h

no site www.poa.ifrs.edu.br

Recursos referentes ao resultado

do teste de conhecimentos e

habilidades musicais para o curso

de instrumento musical

26 de março de 2019

terça-feira:  das 09h às 15:30h

Protocolar recurso na

Secretaria do Espaço

Prelúdio

Divulgação do resultado dos

Recursos

29 de março de 2019

MATRÍCULA

25 de março a 04 de abril de 2019

das 09h às 13:30h e das 15h às 19h

05 de abril de 2019

das 09h às 13:30h

na Secretaria do Espaço

Prelúdio, mediante a

apresentação de todos os

documento exigidos no

Edital 03/2019 (10.4)

Chamamento suplentes a partir de 05 de abril de 2019 conforme

 vagas remanescentes e

vacância de vagas

INÍCIO DAS AULAS:

Cursos de Iniciação Musical e

Instrumento Musical

01 de abril de 2019

.

 **  HORÁRIOS DO 1º ENSAIO DOS GRUPOS MUSICAIS

GRUPO MUSICAL HORÁRIO DA ATIVIDADE 1º ENSAIO  E TESTE

Bandas no Prelúdio quinta-feira:    15:30h ou 17h 28 /03/2019 -  17h

(apenas cadastro reserva)

Conjunto de Violões segunda-feira: 16h às 17:40h 01/04/2019 -  16h

Conjunto de Flautas Doces terça-feira: 16:50h às 18:30h

quarta-feira: 18:30h às 20h

02/04/2019 -  16:50h

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre
Rua Coronel Vicente, 281 - CEP 90.030-040 – Porto Alegre/RS - Tel. (51) 3930-6002 - www.poa.ifrs.edu.br

Gabinete da Direção

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Porto Alegre
Página 3 de 3 – Edital Nº 03/2019

Coro Infantil segunda-feira: 18:40h às 20:10h 01 /04/2019 -  18:00h

Banda das Gurias terça-feira: 17:30 02/04/2019 - 17:30h

Vozes do Instituto terças-feiras:   18:40h às 20:10h 02/04/2019 -  18:00h

Orquestra Juvenil terça-feira:   18:40h às 20:10h 02/04/2019 -  18:40h

Orquestra Infantil quarta-feira: 18:40h às 20:10h 03/04/2019 -  18:40h

Coro Juvenil quinta-feira: 18:40h às 21h 04/04/2019 -  18:40h

Porto Alegre, 13 de março de 2019

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS

Portaria Nº 316/2016